
  

Ministero della Giustizia  

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI DI GIUSTIZIA  
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI INTERNI  
UFFICIO II – ORDINI PROFESSIONALI E ALBI  

REPARTO V – ALBI E REGISTRI  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la domanda di iscrizione all’elenco delle organizzazioni e associazioni legittimate a proporre 

l'azione di classe di cui all'articolo 840-bis del codice di procedura civile nonché l'azione inibitoria collettiva 

ai sensi dell'articolo 840-sexiesdecies del codice di procedura civile, presentata il 20.11.2023 da  

Associazione CLASS ACTION ITALIA, codice fiscale 95247740632, con sede legale in Portici 

(NA), Via della Libertà n. 205, cap 80055, indirizzo pec classactionitalia@pec.it; 

 visto il decreto legislativo 12 aprile 2019, n. 31, recante “Disposizioni in materia di azioni di classe”, 

ed in particolare l’articolo 1; 

 visto il decreto del Ministro della giustizia 17 febbraio 2022, n. 27, recante “Regolamento in materia 

di disciplina dell'elenco pubblico delle organizzazioni e associazioni di cui agli articoli 840-bis del codice di 

procedura civile e196-ter delle disposizioni per l'attuazione del codice di procedura civile, come introdotti 

dalla legge 12 aprile 2019, n. 31, recante disposizioni in materia di azione di classe”; 

esaminata la domanda e la documentazione ad essa allegata, presentate il 20.11.2023; 

ritenuto, all’esito delle verifiche effettuate, che la documentazione prodotta non fosse atta a 

comprovare il possesso di tutti i requisiti previsti dal predetto decreto ministeriale n. 27/2022, e trasmessa 

all’istante apposita richiesta di integrazione in data 19.01.2024; 

rilevato che l’istante ha ottemperato a tale richiesta di integrazione entro il termine di sessanta giorni 

previsto dall’articolo 6, comma 3, del predetto decreto ministeriale n. 27/2022, trasmettendo in data 22.02.2024 

i documenti richiesti; 

valutata l’idoneità di tali documenti a comprovare il possesso di tutti i requisiti prescritti  

DISPONE 

l’iscrizione dell’Associazione CLASS ACTION ITALIA al n. 23 dell’elenco delle organizzazioni e 

associazioni legittimate a proporre l'azione di classe di cui all'articolo 840-bis del codice di procedura civile 

 

 nonché l'azione inibitoria collettiva ai sensi dell'articolo 840-sexiesdecies del codice di procedura civile. 

 Roma, lì 15 aprile 2024 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                           Giovanni Mimmo 


		2024-04-15T23:43:28+0200
	MIMMO GIOVANNI




